
         

 
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

I. C. “P. FERRARI” 

Via Circonvallazione n. 3  -  27057 VARZI (PV) - Tel. 0383-52140 - fax 0383-52659 

E-mail:  pvic81000q@istruzione.it - PEC:  pvic81000q@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 86002760188  -  CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA: UF27TH 

 

 

- Al Sito Web  

- Agli Atti 

- All’Albo 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione come previsto dal D.Lgs 81/2008 e dal D.Lgs 195/2003. – D.I. 

129/2018 per il periodo 01.02.2023 – 31.01.2024 – CIG: Z6539598C 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli appalti), il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto il D.Lgs 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione, l’art. 32 che detta i requisiti 

professionali richiesti per la figura di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del 

personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione; 

Considerato che ai senti della D.Lgs 81/2008 la figura del RSPP nelle Istituzioni Scolastiche è 

obbligatoria  

Accertata la necessità di procedere alla scelta del Responsabile del servizio di Prevenzione e 

Protezione per il periodo 01.02.2023 – 31.01.2024 per tutte le sedi dell’Istituto 

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 

protezione dell’interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la 

disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il 

Dirigente Scolastico; 

Verificato che alla data odierna non esistono Convenzioni attive sul portale CONSIP per l’affidamento 

dell’incarico di RSPP; 

Visto il D.I. n. 129/2018 ed in particolare gli art. 43, 44, 45 contenenti norme relative a contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

PVIC81000Q - A784D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000023 - 04/01/2023 - II.5 - U

mailto:pvic81000q@istruzione.it
mailto:pvic81000q@pec.istruzione.it


Visto il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni 

(Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 18.04.2019); 

Visto il Programma Annuale 2022 (Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 06.12.2022); 

Vista la disponibilità di bilancio; 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

➢ Di avviare, mediante Avviso Pubblico reso noto tramite il sito istituzionale dell’IC “P. Ferrari”, 

la procedura comparativa, ai sensi delle norme richiamate, per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dell’Istituto 

➢ L’incarico verrà conferito con precedenza assoluta al Personale Interno all’Istituzione 

Scolastica, o in mancanza a personale di altre Istituzioni Scolastiche e solo in assenza di 

domande pervenute dal suddetto personale, l’incarico verrà conferito al personale Estraneo 

alla P.A. 

➢ Di aver verificato che il Programma Annuale 2022 presenta la disponibilità della somma di € 

1.500,00 (millecento/00) lordo stato omnicomprensivo per le finalità di cui sopra. 

➢ Di informare i partecipanti, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali forniti dai 

singoli candidati saranno raccolti e trattati per le finalità inerenti la gestione del rapporto di 

lavoro che si dovesse instaurare. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 

valutazione dei requisiti e dei titoli. 

➢ Di informare i partecipanti che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Umberto Dallocchio 

➢ Il presente provvedimento, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sarà 

pubblicato sul sito www.icvarzi.edu  nell'area Amministrazione Trasparente / sezione Bandi di 

Gara e Contratti. 

 

 

 

 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               (Prof. Umberto Dallocchio) 
       (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amm.ne Digitale e normative connesse)  

 

PVIC81000Q - A784D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000023 - 04/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da UMBERTO DALLOCCHIO

http://www.icvarzi.edu/

		2023-01-04T12:41:13+0100
	UMBERTO DALLOCCHIO




